Statuo secundò. Usura palliata est cum obligatione restituendi, si quis præcisè, ob dilatatam solutionem, carius supremo pretio iusto vendat. Ita Doctores omnes modò allegati, & habetur expressè in cap. in ciuitate, & in cap. consuluit, & in cap. nauiganti, de usuris, & D. Thomas 2. 2. quest. 77. art. 2. ad 7. ibi, Expectatio pretij soluendi, habet rationem mutui, & quidquid pro hac expectatione accipitur, vel exigitur, est usura. Toletus lib. 5. summe, cap. 28. num. 1. Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. & omnes, quos citauimus cap. 4. num. 7. Ratio est, primò, quia

mercos

merces non sunt maioris valoris, ex eo, quod expectetur illarum solutio; quidquid autem venditur supra iustum pretium rigorosum, iniuste venditur, & restituendus est excessus. *Secundo*, quia dilatio, & expectatio solutionis, est quoddam mutuum implicitum; dum enim creditor, seu venditor differt solutionem, perinde facit, ac si prius accipiat pretij pecuniam à suo emptore, & postea eam ei accommodet, & mutuum det, pro mutuo autem nihil licet accipere supra sortem.

4. Ex dictis inferes, cum Soto *lib. 6. de iust. quest. 2. art. 3.* ante quartam conclusionem, & cum Rebello allegato in prima conclusione, *num. 3.* damnandos esse de usura, atque adeò obligandos ad restitutionem mercatores, qui in fine nundinarum, quo tempore, ob defectum emptorum abeuntium, & abundantiam mercium, quæ supersunt, multò vilius valent merces, quàm in principio illarum, eas tanti vendunt credito, expectataque solutione, quanti initio rigoroso pretio stabant; nec obstat, quod mercatores eas emerint pluris fortè, quàm in fine valent, & damnum recipiant, nisi maiori pretio, quàm nunc stent, vendant, ut iam supra diximus.

5. Statuo tertio. Considerandæ sunt aliquæ circumstantiæ extrinsecæ valori, quem merces habent, ob quas, & ex quibus, poterit pretium licite supra iustum, & rigorosum accrescere.

Prima, est circumstantia lucri cessantis, vel damni emergentis, quod evenit mercatori vendenti, ex illa dilatione, seu expectata solutione; quare licitum est, ratione lucri cessantis, & damni emergentis, augere pretium illarum, supra iustum, & rigorosum, tantum, quantum, iudicio prudentis, sufficiat ad refectionem damni emergentis, vel lucri cessantis, quod inde ex dilata solutione illi obuenit. Ita Lessius *tom. 1. de iust. cap. 21. lib. 2. dub. 6. num. 53. & cap. 20. dub. 11.* Rebello *tom. 1. de oblig. iust. lib. 9. quest. 11. num. 4.* Sylvester *verb. usura 2. quest. 1. §. 1. & 5.* Covarruvias *2. variar. cap. 3. num. 6.* Gregor Lopez *lib. 1. de contractibus, cap. 37.* Nauarrus *in summa Latin. cap. 17. n. 231.* & nos iam alibi id diximus, & *cap. 4. num. 1. & cap. 3. num. 9.* Ratio est, quia sicut in mutuo, ob hanc causam, & circumstantiam lucri cessantis, & damni emergentis, licet ultra sortem, quæ mutuo datur, aliquid exigere, tanti scilicet, quanti, arbitrio prudentis, respondet lucro, quod cessat, aut damno, quod emergit mutuo danti; ita etiam in venditione, quæ sit dilata solutione, ratione lucri cessantis, & damni emergentis, poterit exigi supra iustum pretium rigorosum, tantum, quantum æstimatur damnum emergens, aut lucrum cessans.

Sed contra hoc insurgunt Salas *tractatu de usuris. dub. 20. num. 5.* & Molina *tom. 2. de iust. disp. 316. num. 4.* asserentes, usuram esse, propter rationem lucri cessantis, & damni emergentis, aliquid amplius ultra iustum pretium accipere, illudque excedere, & teneri venditorem ad hanc excessus restitutionem. Sed, quod diximus, est probabilius.

6. Admonendos tamen esse præfatos emptores, de isto excessu supra iustum pretium rigorosum, consulit Nauarrus, Sylvester, Rebello, & Gregorius Lopez, modò citati, Molina, & Sotus, à nobis allegati *cap. 3. num. 9.* si præsumantur, quod propter istum excessum, rem emere nolint, cum illo, & sine illo, velint; sed iam diximus prædicto *cap. 3. num. 9.* ad eam monitionem non teneri venditores, ex iustitia.

7. Secunda circumstantia consideranda, propter quam augeri potest pretium supra rigorosum arbitrio prudentis, est molestia, & difficultas, quæ potest

Fagundes de iustitia, &c.

dari, imò, quæ dabitur postea in recuperando pretio tempore solutionis expectata, & ratione huius molestiæ, laboris, & difficultatis, aliquid potest exigi moderatum supra iustum pretium; est enim hoc, pretio æstimabile. Similiter consideranda est circumstantia periculi amissionis capitalis, cui is, qui credito vendit, se exponit, eò quod emptor vel fugiet, vel incarcerabitur, vel ad paupertatem reducet. ita docet Nauarrus *cap. 23. num. 81.* Ioannes Medina *C. de rest. quest. 38. §. ad 3. causam.* Corduba *quest. 78.* Petrus Navarra *lib. 3. cap. 2. num. 110.* Sotus *lib. 6. de iust. quest. 4. art. 1. ad 2.* qui ferè omnes id affirmant in molestiis, & expensis, quas quisque timeret in recuperanda postea solutione. Negant tamen augeri posse pretium, propter periculum amissionis capitalis, cui fortè se exponit mercator credito vendens; ut etiam negant Rebello *2. part. lib. 5. quest. 12. §. contraria tamen.* Gutierrez *tom. 1. de pract. quest. cap. 39. num. 30.* Affirmant tamen Lessius *tom. 1. lib. 2. cap. 21. dub. 6. num. 54.* & Medina allegatus post Angelum, quem refert, & sequitur Gabr. *in 4. dist. 55. q. 1. §. ad idem;* & hoc probabile esse, ait Rebello citatus, licet ipse contrarium sequatur. *Primo*, quia exponere se tali periculo, est pretio æstimabile, iudicio omnium rectè sentientium: ergo pro eo potest aliquid exigatbitrio prudentis. *Secundo*, quia venditor potest petere fideiussorem, qui illud periculum in se suscipiat, & iste fideiussor potest pretium petere ab emptore, pro susceptione istius periculi, & stipulari de pretio cum eo. Igitur, si venditor istud periculum in se suscipiat, tantum potest iuste petere ab emptore pro illo, quantum alius fideiussor ab eo peteret.

Debet tamen hoc periculum esse verum, & non fictum, & venditor nullo modo potest cogere emptorem, ut se potius, quàm alium pro periculo seruando, accipiat fideiussorem, nec potest plus accipere, quàm alteri tertio daretur; ita Lessius citatus. Ego dicerem, propter has rationes, considerandum esse istud periculum amissionis pretij soluendi futuro tempore expectato ad solutionem. Sed addo, considerandum etiam esse periculum deteriorationis, & expensarum, quæ faciendæ erant à venditore in conseruandis mercibus vsque ad tempus creditum ad solutionem, & etiam minuendum aliquid de ipso pretio, tum, propter periculum deteriorationis, tum, propter expensas faciendas, quod totum arbitrabitur, & componet prudens, augendo, & minuendo, pro ratione maioris, vel minoris periculi.

Fundamenta, quibus Nauarrus, Rebello, Gutierrez, Sotus, Corduba, & Petrus Navarra supra allegati, quibus adde Conradum *de contract. quest. 57. corollario 2. post 3. conclusionem,* defendunt, ratione periculi totius pretij capitalis, nihil posse augeri supra iustum pretium rigorosum, hæc sunt, quia hoc est aperire ostium usuris, cum vix vendi possit aliquid credito, quin capitale pretium modo aliquo, alicui periculo exponatur. Deinde, quia usurarius erit mercator vendens, si cogat emptorem ad ineundum secum contractum assecurationis totius capitalis, etiam pro vilissimo pretio, ut patet ex *cap. nauiganti, de usuris,* tunc enim perinde erit, ac si pro tempore dilata solutionis, det mutuum pretium mercium tunc soluendum. Tandem, quia, si periculum probabile amittendi centum aureos, valeat decem statim soluendos, sequeretur, quod si iidem decem, credito etiam cum capitali dentur, cum simili periculo subsint, pro illis in eadem proportionem posse aliud etiam pretium peti, & sic periculum huiusmodi in infinitum abiret.

Q 3

Ad

sunt merces, quas volunt emere, & sæpè coguntur pecunias ad creditum mutuas accipere, ut illas emant; ergo saltem tunc tanto pluris vendi poterunt ad creditum licitè, quantum est lucrum, quod huiusmodi mercatores licitè dant ex mutuatione illius pecuniæ, quam sic accipiunt. *Tertiò*, quia, eùm istæ merces non possint in tanta copia vendi præsentì pecunia, quanta Reip. necessaria est, & emptores desiderant, opus fuit inuenire modum vendendi creditò, qui modus facit, ut plures emptores mox sese offerant, quorum copia pretium accrescit, & sic non venduntur pluris præcisè, ob dilationem expectatæ solutionis; neque etiam venditur periculum deteriorationis, quod patientur apud suos dominos, quia postquam venales fiunt ad creditum, multum accrescit copia emptorum, qui breuissimè, & ante vllum periculum, eas distrahant. *Quartò*, quia ferè semper mercatoribus est incommoda illa dilatio solutionis; nam sæpè videmus, postquam creditò vendiderunt, eos remittere emptoribus octo, vel nouem, dummodo statim sibi soluant pretium conuentum. Neque obstat, quòd alicui mercatori in particulari, illa incommoda non adueniant, quia id per accidens est: ex eo enim, quòd aliquis non sentiat hoc incommodum, non ideo cessat pretium commune, & modus communis licitè eos ad creditum.